
REGIONE AUTONOMA DELLA VALLE D’AOSTA

PRESIDENZA DELLA GIUNTA
Dipartimento enti locali, servizi di prefettura e protezione civile.

Direzione enti locali – Servizio finanziar io, contabile e di controllo sugli atti

DELIBERAZIONE

della Giunta regionale del 02 dicembre 2000

OGGETTO N .4199: MODIFICAZIONI DELLA DELIBERAZIONE
DELLA G.R. 2369 DEL 12 LUGLIO 1999,
RIAPPROVAZIONE DELL’ALLEGATO “A”,
APPROVAZIONE DI UN NUOVO ALLEGATO “B”
E DI UN NUOVO ALLEGATO “C”.
DEFINIZIONE DELLE MODALITA’  DI
REALIZZAZIONE DELLA CONTABILITA’
SEPARATA AI FINI DELL’ IVA.

Data, IL COMPILATORE
- Tiziana VALLET -

PARERE DI  LEGITTIMITÀ DEL CAPO SERVIZIO

Si espr ime parere favorevole.

IL CAPO SERVIZIO
- Tiziana VALLET -

Data,
______________________________________________________________________________

ASSESSORATO FINANZE

ESERCIZIO FINANZIARIO__________ CAPITOLO ____________

COMPETENZA
GESTIONE  { IMPORTO L.____________

RESIDUI

PRENOTATA CONTABILITÀ AL N. ____________

Data, L’ INCARICATO



2

Il Presidente della Giunta regionale, sig. Dino VIÉRIN, richiama il
regolamento regionale 3 febbraio 1999, n° 1 recante “Ordinamento finanziario e
contabile degli enti locali della Valle d’Aosta” .

Fa presente che ai sensi dell’art. 73 del Regolamento suddetto la
Giunta regionale, con propria deliberazione, da adottarsi entro il 30 giugno 1999,
deve approvare, tra l’altro, i modelli contabili previsti dal regolamento regionale
1/99.

Richiama la deliberazione della Giunta regionale n. 2369 del 12 luglio
1999 con la quale la Giunta regionale ha approvato i modelli contabili per la
gestione finanziaria e contabile degli enti locali della Valle d'Aosta e la
codificazione delle categorie in entrata degli interventi della spesa e dei capitoli
dei servizi per conto di terzi.

Rileva che il Servizio finanziario, contabile e di controllo sugli atti
della Direzione enti locali del Dipartimento enti locali, servizi di prefettura e
protezione civile ha evidenziato che, in seguito ad una verifica con i tesorieri degli
enti, è emersa l’opportunità, per permettere una corretta ed agevole trasmissione
dei dati contenuti nei flussi di cassa dei tesorieri degli enti al Ministero del tesoro,
di:

1. codificare in modo diverso le categorie dell’entrata delle Comunità
montane contenute nell’allegato “B”  alla deliberazione n° 2369 sopra
richiamata, secondo quanto risulta dal nuovo allegato “B” ;

2. stabilire una diversa modalità della numerazione con cui vengono
contrassegnati gli ordinativi di incasso e i mandati di pagamento
secondo quanto risulta dall’allegato “C”.

Evidenzia pertanto la necessità di revocare il punto 2 della
deliberazione n° 2369, di riapprovare l’allegato “A” , di approvare un nuovo
allegato “B”  e una nuova numerazione per i mandati e le reversali, allegato “C”.

Rileva altresì che il Servizio finanziario, contabile e di controllo sugli
atti della Direzione enti locali del Dipartimento enti locali, servizi di prefettura e
protezione civile ha sottolineato la necessità di definire le modalità con cui,
nell’ambito delle norme contabili regionali, è realizzata la contabilità separata agli
effetti dell’applicazione dell’art. 19 ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633
“ Istituzione e disciplina dell’ imposta sul valore aggiunto”  e successive
modificazioni.

Sottolinea che per gli enti locali della Regione Valle d’Aosta
l’ individuazione dei servizi e delle attività rilevanti ai fini dell’ IVA è possibile
attraverso le definizioni contenute nella contabilità analitica.

LA GIUNTA REGIONALE



3

Preso atto di quanto riferito dal proprio Presidente;

Richiamato l’art. 73 del regolamento regionale 1/99;

Esaminati gli allegati  “A” , “B”  e “C” ;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 25 in data 13
gennaio 2000, concernente l’approvazione del bilancio di gestione per l’anno 2000
e per il triennio 2000/2002, con l’attribuzione alle strutture dirigenziali di quote di
bilancio e degli obiettivi gestionali correlati e di disposizioni applicative;

Richiamati i decreti legislativi nn. 320/94 e 44/98;

Visto il parere favorevole rilasciato dal Capo Servizio del Servizio
finanziario, contabile e di controllo sugli atti della Direzione enti locali del
Dipartimento enti locali, servizi di prefettura e protezione civile della Presidenza
della Giunta regionale, ai sensi del combinato disposto degli artt. 13 – comma 1 -
lett. e) e 59 – comma 2 – della l.r. 45/1995 e successive modificazioni, in ordine
alla legittimità della presente deliberazione;

Atteso che la presente deliberazione è già stata sottoposta all’esame
della Giunta regionale il 6/11/2000 per la successiva acquisizione del parere
preventivo del Consiglio permanente degli enti locali;

Preso atto del parere favorevole espresso dal Consiglio permanente
degli enti locali nella riunione in data 28/11/2000;

Ad unanimità di voti favorevoli,

D E L I B E R A

1) di revocare il punto 2 della propria deliberazione n° 2369 del 12 luglio 1999,
per i motivi espressi in premessa;

2) di riapprovare la codificazione per i Comuni delle categorie di entrata, degli
interventi di spesa e dei capitoli dei servizi per conto di terzi necessari ai fini
del consolidamento dei conti pubblici e della trasmissione dei flussi di cassa al
Ministero del Tesoro contenuti nell’allegato “A”  alla presente deliberazione;

3) di approvare la nuova codificazione per le Comunità montane e per le
Associazioni dei Comuni delle categorie di entrata, degli interventi della spesa
e dei capitoli dei servizi per conto di terzi necessari ai fini del consolidamento
dei conti pubblici e della trasmissione dei flussi di cassa al Ministero del
Tesoro contenute nell’allegato “B”  alla presente deliberazione;



4

4) di approvare altresì la codificazione degli ordinativi di incasso e dei mandati di
pagamento contenuta nell’allegato “C” alla presente deliberazione.

5) di stabilire infine che l’ individuazione delle attività e dei servizi rilevanti ai
fini dell’ IVA, agli effetti dell’art. 19 ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633
“ Istituzione e disciplina dell’ imposta sul valore aggiunto”  e successive
modificazioni, sia realizzata nell’ambito della contabilità analitica e sia
attestata mediante la redazione di un elenco di centri di costo o di altra
ripartizione analitica, relativo alle attività o servizi di natura commerciale
esercitate da ciascun ente, da allegare al bilancio di previsione e al conto del
bilancio.

TV/sb



5

$OOHJDWR�´$µ

&2',),&$=,21,�$,�),1,�'(/�&2162/,'$0(172�'(,�&217,

38%%/,&,

$L�ILQL�GHO�FRQVROLGDPHQWR�GHL�FRQWL�SXEEOLFL�H�GHOOD�WUDVPLVVLRQH�GHL�IOXVVL�GL

FDVVD� DO� 0LQLVWHUR� GHO� 7HVRUR�� OH� FDWHJRULH� GL� HQWUDWD�� JOL� LQWHUYHQWL� GHOOD

VSHVD�H�L�FDSLWROL�GHL�VHUYL]L�SHU�FRQWR�GL�WHU]L�GHL�&RPXQL�VRQR�LQGLYLGXDWL�QHO

PRGR�VHJXHQWH�

7,72/2�,

(175$7(�75,%87$5,(

Categoria:
�����,PSRVWH�

�����7DVVH�

�����7ULEXWL�VSHFLDOL�HG�DOWUH�HQWUDWH�WULEXWDULH�SURSULH�

7,72/2�,,

(175$7(�'(5,9$17,�'$�&2175,%87,�(�75$6)(5,0(17,

&255(17,�'(//2�67$72��'(//$�5(*,21(�(�',�$/75,�(17,

38%%/,&,�$1&+(�,1�5$332572�$//
(6(5&,=,2�',�)81=,21,

'(/(*$7(

Categoria:
�����&RQWULEXWL�H�WUDVIHULPHQWL�FRUUHQWL�GDOOR�6WDWR�

�����&RQWULEXWL�H�WUDVIHULPHQWL�FRUUHQWL�GDOOD�5HJLRQH�

�����&RQWULEXWL�H�WUDVIHULPHQWL�SHU�IXQ]LRQL�GHOHJDWH�

��� �� &RQWULEXWL� H� WUDVIHULPHQWL� GD� SDUWH� GL� RUJDQLVPL� FRPXQLWDUL� HG

LQWHUQD]LRQDOL�

��� �� &RQWULEXWL� H� WUDVIHULPHQWL� FRUUHQWL� GD� DOWUL� HQWL� GHO� VHWWRUH

SXEEOLFR�

$OOD�&DWHJRULD����VRQR�DWWULEXLWL�L�VHJXHQWL�FRGLFL�HFRQRPLFL�

���²�GD�SURYLQFH�H�FLWWj�PHWURSROLWDQH�

���²�GD�FRPXQL�H�GD�XQLRQL�GL�FRPXQL�

���²�GD�FRPXQLWj�PRQWDQH�

���²�GD�D]LHQGH�VDQLWDULH�H�RVSHGDOLHUH�

���²�GD�D]LHQGH�GL�SXEEOLFL�VHUYL]L�

���²�GD�DOWUL�HQWL�GHO�VHWWRUH�SXEEOLFR�

7,72/2�,,,

(175$7(�(;75$75,%87$5,(



6

&DWHJRULD�

�����3URYHQWL�GHL�VHUYL]L�SXEEOLFL�

�����3URYHQWL�GHL�EHQL�GHOO
HQWH�

�����,QWHUHVVL�VX�DQWLFLSD]LRQL�H�FUHGLWL�

�����8WLOL�QHWWL�GHOOH�D]LHQGH�VSHFLDOL�H�SDUWHFLSDWH��GLYLGHQGL�GL�VRFLHWj�

�����3URYHQWL�GLYHUVL�

$OOD�&DWHJRULD����VRQR�DWWULEXLWL�L�VHJXHQWL�FRGLFL�HFRQRPLFL�

���²�GD�FDVVD�GHSRVLWL�H�SUHVWLWL�

���²�GD�DOWUL�HQWL�GHO�VHWWRUH�SXEEOLFR�

���²�GD�DOWUL�VRJJHWWL�

7,72/2�,9

(175$7(�'(5,9$17,�'$�$/,(1$=,21,��'$�75$6)(5,0(17,�',

&$3,7$/(�(�'$�5,6&266,21,�',�&5(',7,

Categoria:
�����$OLHQD]LRQH�GL�EHQL�SDWULPRQLDOL�

�����7UDVIHULPHQWL�GL�FDSLWDOH�GDOOR�6WDWR�

�����7UDVIHULPHQWL�GL�FDSLWDOH�GDOOD�5HJLRQH�

�����7UDVIHULPHQWL�GL�FDSLWDOH�GD�DOWUL�HQWL�GHO�VHWWRUH�SXEEOLFR�

�����7UDVIHULPHQWL�GL�FDSLWDOH�GD�DOWUL�VRJJHWWL�

�����5LVFRVVLRQH�GL�FUHGLWL�

$OOD�&DWHJRULD����VRQR�DWWULEXLWL�L�VHJXHQWL�FRGLFL�HFRQRPLFL�

���²�GD�SURYLQFH�H�FLWWj�PHWURSROLWDQH�

���²�GD�FRPXQL�H�GD�XQLRQL�GL�FRPXQL�

���²�GD�FRPXQLWj�PRQWDQH�

���²�GD�D]LHQGH�VDQLWDULH�H�RVSHGDOLHUH�

���²�GD�D]LHQGH�GL�SXEEOLFL�VHUYL]L�

���²�GD�DOWUL�HQWL�GHO�VHWWRUH�SXEEOLFR�

$OOD�&DWHJRULD����VRQR�DWWULEXLWL�L�VHJXHQWL�FRGLFL�HFRQRPLFL�

���²�GD�LPSUHVH�

���²�GD�DOWUL�VRJJHWWL�

$OOD�&DWHJRULD����VRQR�DWWULEXLWL�L�VHJXHQWL�FRGLFL�HFRQRPLFL�

���²�GD�SURYLQFH�H�FLWWj�PHWURSROLWDQH�

���²�GD�FRPXQL�H�GD�XQLRQL�GL�FRPXQL�

���²�GD�FRPXQLWj�PRQWDQH�

���²�GD�D]LHQGH�VDQLWDULH�H�RVSHGDOLHUH�

���²�GD�D]LHQGH�GL�SXEEOLFL�VHUYL]L�

���²�GD�DOWUL�HQWL�GHO�VHWWRUH�SXEEOLFR�



7

���²�GD�LPSUHVH�

���²�GD�DOWUL�VRJJHWWL�

7,72/2�9

(175$7(�'(5,9$17,�'$�$&&(16,21,�',�35(67,7,

Categoria:
�����$QWLFLSD]LRQL�GL�FDVVD�

�����)LQDQ]LDPHQWL�D�EUHYH�WHUPLQH�

�����$VVXQ]LRQH�GL�PXWXL�H�SUHVWLWL�

�����(PLVVLRQH�GL�SUHVWLWL�REEOLJD]LRQDUL�

$OOD�&DWHJRULD����VRQR�DWWULEXLWL�L�VHJXHQWL�FRGLFL�HFRQRPLFL�

���²�GD�FDVVD�GHSRVLWL�H�SUHVWLWL�

���²�GD�DOWUL�HQWL�GHO�VHWWRUH�SXEEOLFR�

���²�GD�DOWUL�VRJJHWWL�

7,72/2�9,

(175$7(�'$�6(59,=,�3(5�&2172�',�7(5=,

&DSLWROR�

&RGLFH�HFRQRPLFR

�����5LWHQXWH�SUHYLGHQ]LDOL�H�DVVLVWHQ]LDOL�DO�SHUVRQDOH� ��

�����5LWHQXWH�HUDULDOL� ��

�����$OWUH�ULWHQXWH�DO�SHUVRQDOH�SHU�FRQWR�GL�WHU]L� ��

�����'HSRVLWL�FDX]LRQDOL� ��

�����5LPERUVR�VSHVH�SHU�VHUYL]L�SHU�FRQWR�GL�WHU]L� ��

�����5LPERUVR�GL�DQWLFLSD]LRQH�GL�IRQGL�SHU�LO�VHUYL]LR�HFRQRPDWR� ��

�����'HSRVLWL�SHU�VSHVH�FRQWUDWWXDOL� ��

TITOLO I
63(6(�&255(17,

,QWHUYHQWL�

�����SHUVRQDOH�

�����DFTXLVWR�EHQL�GL�FRQVXPR�H�SUHVWD]LRQL�GL�VHUYL]L�

�����WUDVIHULPHQWL�FRUUHQWL�

�����LQWHUHVVL�SDVVLYL�H�RQHUL�ILQDQ]LDUL�GLYHUVL�

�����DOWUH�VSHVH�FRUUHQWL�

�����IRQGR�GL�ULVHUYD�

$OO·LQWHUYHQWR����VRQR�DWWULEXLWL�L�VHJXHQWL�FRGLFL�HFRQRPLFL�

���²�UHWULEX]LRQL�



8

���²�FRQWULEXWL�SUHYLGHQ]LDOL�H�DVVLVWHQ]LDOL�D�FDULFR�GHOO·HQWH�

���²�LQWHUYHQWL�DVVLVWHQ]LDOL�

���²�RQHUL�SHU�LO�SHUVRQDOH�LQ�TXLHVFHQ]D�

$OO·LQWHUYHQWR����VRQR�DWWULEXLWL�L�VHJXHQWL�FRGLFL�HFRQRPLFL�

���²�D�UHJLRQH�

���²�D�SURYLQFH�H�FLWWj�PHWURSROLWDQH�

���²�D�FRPXQL�HG�XQLRQL�GL�FRPXQL�

���²�D�FRPXQLWj�PRQWDQH�

���²�DG�D]LHQGH�VDQLWDULH�H�RVSHGDOLHUH�

���²�DG�D]LHQGH�GL�SXEEOLFL�VHUYL]L�

���²�DG�DOWUL�HQWL�GHO�VHWWRUH�SXEEOLFR�

���²�D�LPSUHVH�

���²�DG�DOWUL�VRJJHWWL�

$OO·LQWHUYHQWR����VRQR�DWWULEXLWL�L�VHJXHQWL�FRGLFL�HFRQRPLFL�

��²�D�FDVVD�GHSRVLWL�H�SUHVWLWL�

���²�DG�DOWUL�HQWL�GHO�VHWWRUH�SXEEOLFR�

���²�DG�DOWUL�VRJJHWWL�

TITOLO II
63(6(�,1�&2172�&$3,7$/(

,QWHUYHQWL�

�����FRVWLWX]LRQH�GL�FDSLWDOL�ILVVL�

�����WUDVIHULPHQWL�LQ�FRQWR�FDSLWDOH�

�����SDUWHFLSD]LRQL�H�FRQIHULPHQWL�

�����FRQFHVVLRQH�GL�FUHGLWL�H�DQWLFLSD]LRQL�

$OO·LQWHUYHQWR����VRQR�DWWULEXLWL�L�VHJXHQWL�FRGLFL�HFRQRPLFL�

���²�D�UHJLRQH�

���²�D�SURYLQFH�H�FLWWj�PHWURSROLWDQH�

���²�D�FRPXQL�HG�XQLRQL�GL�FRPXQL�

���²�D�FRPXQLWj�PRQWDQH�

���²�DG�D]LHQGH�VDQLWDULH�H�RVSHGDOLHUH�

���²�DG�D]LHQGH�GL�SXEEOLFL�VHUYL]L�

���²�DG�DOWUL�HQWL�GHO�VHWWRUH�SXEEOLFR�

���²�D�LPSUHVH�

���²�DG�DOWUL�VRJJHWWL�

$OO·LQWHUYHQWR����VRQR�DWWULEXLWL�L�VHJXHQWL�FRGLFL�HFRQRPLFL�

���²�LQ�DG�D]LHQGH�GL�SXEEOLFL�VHUYL]L�

���²�LQ�DG�DOWUL�VRJJHWWL�



9

$OO·LQWHUYHQWR����VRQR�DWWULEXLWL�L�VHJXHQWL�FRGLFL�HFRQRPLFL�

���²�D�SURYLQFH�H�FLWWj�PHWURSROLWDQH�

���²�D�FRPXQL�HG�XQLRQL�GL�FRPXQL�

���²�D�FRPXQLWj�PRQWDQH�

���²�DG�D]LHQGH�VDQLWDULH�H�RVSHGDOLHUH�

���²�DG�D]LHQGH�GL�SXEEOLFL�VHUYL]L�

���²�DG�DOWUL�HQWL�GHO�VHWWRUH�SXEEOLFR�

���²�D�LPSUHVH�

���²�DG�DOWUL�VRJJHWWL�

7,72/2�,,,

63(6(�3(5�5,0%2562�',�35(67,7,

,QWHUYHQWL�

�����ULPERUVR�SHU�DQWLFLSD]LRQL�GL�FDVVD�

�����ULPERUVR�GL�ILQDQ]LDPHQWL�D�EUHYH�WHUPLQH�

�����ULPERUVR�GL�TXRWD�FDSLWDOH�GL�PXWXL�H�SUHVWLWL�

�����ULPERUVR�GL�SUHVWLWL�REEOLJD]LRQDUL�

���²�ULPERUVR�GL�TXRWD�GL�FDSLWDOH�GL�EHQL�SOXULHQQDOL

$OO·LQWHUYHQWR����VRQR�DWWULEXLWL�L�VHJXHQWL�FRGLFL�HFRQRPLFL�

���²�D�FDVVD�GHSRVLWL�H�SUHVWLWL�

���²�DG�DOWUL�HQWL�GHO�VHWWRUH�SXEEOLFR�

���²�DG�DOWUL�VRJJHWWL�

7,72/2�,9

63(6(�3(5�6(59,=,�3(5�&2172�',�7(5=,

&DSLWROL� &RGLFH

HFRQRPLFR

���²�5LWHQXWH�SUHYLGHQ]LDOL�H�DVVLVWHQ]LDOL�DO�SHUVRQDOH� ��

���²�5LWHQXWH�HUDULDOL� ��

���²�$OWUH�ULWHQXWH�DO�SHUVRQDOH�SHU�FRQWR�GL�WHU]L� ��

���²�5HVWLWX]LRQH�GL�GHSRVLWL�FDX]LRQDOL� ��

���²�6SHVH�SHU�VHUYL]L�SHU�FRQWR�GL�WHU]L ��

���²�$QWLFLSD]LRQH�GL�IRQGL�SHU�LO�VHUYL]LR�HFRQRPDWR� ��

���²�5HVWLWX]LRQH�GL�GHSRVLWL�SHU�OH�VSHVH�FRQWUDWWXDOL�

/H� ULVRUVH� H� L� FHQWUL� GL� UHVSRQVDELOLWj�� O·HYHQWXDOH� GLYHUVD� ULSDUWL]LRQH� GHL

WLWROL�� KDQQR� XQD� GHQRPLQD]LRQH� HG� XQD� QXPHUD]LRQH� SURSULD� DWWULEXLWD



10

GDOO·HQWH��/D�QXPHUD]LRQH�SXz�HVVHUH�GLVFRQWLQXD� LQ�UHOD]LRQH�DG�HVLJHQ]H�GL

FDUDWWHUH�PHFFDQRJUDILFR�



11

$OOHJDWR�´%µ

&2',),&$=,21,�$,�),1,�'(/�&2162/,'$0(172�'(,�&217,

38%%/,&,

$L�ILQL�GHO�FRQVROLGDPHQWR�GHL�FRQWL�SXEEOLFL�H�GHOOD�WUDVPLVVLRQH�GHL�IOXVVL�GL

FDVVD� DO� 0LQLVWHUR� GHO� 7HVRUR�� OH� FDWHJRULH� GL� HQWUDWD�� JOL� LQWHUYHQWL� GHOOD

VSHVD� H� L� FDSLWROL� GHL� VHUYL]L� SHU� FRQWR� GL� WHU]L� GHOOH� &RPXQLWj� 0RQWDQH� H

GHOOH�$VVRFLD]LRQL�GL�&RPXQL�VRQR�LQGLYLGXDWL�QHO�PRGR�VHJXHQWH�

7,72/2�,

(175$7(�'(5,9$17,�'$�&2175,%87,�(�75$6)(5,0(17,

&255(17,�'(//2�67$72��'(//$�5(*,21(�(�',�$/75,�(17,

38%%/,&,�$1&+(�,1�5$332572�$//
(6(5&,=,2�',�)81=,21,

'(/(*$7(

Categoria:
�����7UDVIHULPHQWL�FRUUHQWL�GDOOR�6WDWR�DQFKH�LQ�UDSSRUWR�DOO·HVHUFL]LR

GL�IXQ]LRQL�GHOHJDWH�

�����7UDVIHULPHQWL�FRUUHQWL�GDOOD�5HJLRQH�

��� �� 7UDVIHULPHQWL� FRUUHQWL� GDOOD� 5HJLRQH� LQ� UDSSRUWR� DOO·HVHUFL]LR� GL

IXQ]LRQL�GHOHJDWH�
04 - Trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali.
��� �� 7UDVIHULPHQWL� FRUUHQWL� GDL� &RPXQL� H� GD� DOWUL� HQWL� GHO� VHWWRUH

SXEEOLFR�DQFKH�LQ�UDSSRUWR�DOO·HVHUFL]LR�GL�IXQ]LRQL�GHOHJDWH�

$OOD�&DWHJRULD����VRQR�DWWULEXLWL�L�VHJXHQWL�FRGLFL�HFRQRPLFL�

���²�GD�SURYLQFH�H�FLWWj�PHWURSROLWDQH�

���²�GD�FRPXQL�H�GD�XQLRQL�GL�FRPXQL�

���²�GD�FRPXQLWj�PRQWDQH�

���²�GD�D]LHQGH�VDQLWDULH�H�RVSHGDOLHUH�

���²�GD�D]LHQGH�GL�SXEEOLFL�VHUYL]L�

���²�GD�DOWUL�HQWL�GHO�VHWWRUH�SXEEOLFR�

7,72/2�,,

(175$7(�(;75$75,%87$5,(

&DWHJRULD�

�����3URYHQWL�GHL�VHUYL]L�SXEEOLFL�

�����3URYHQWL�GHL�EHQL�GHOO·HQWH�

�����,QWHUHVVL�VX�DQWLFLSD]LRQL�H�FUHGLWL�

�����8WLOL�QHWWL�GHOOH�D]LHQGH�VSHFLDOL�H�SDUWHFLSDWH��GLYLGHQGL�GL�VRFLHWj�



12

�����3URYHQWL�GLYHUVL�

$OOD�&DWHJRULD����VRQR�DWWULEXLWL�L�VHJXHQWL�FRGLFL�HFRQRPLFL�

���²�GD�FDVVD�GHSRVLWL�H�SUHVWLWL�

���²�GD�DOWUL�HQWL�GHO�VHWWRUH�SXEEOLFR�

���²�GD�DOWUL�VRJJHWWL�

7,72/2�,,,

(175$7(�'(5,9$17,�'$�$/,(1$=,21,��'$�75$6)(5,0(17,�',

&$3,7$/(�(�'$�5,6&266,21,�',�&5(',7,

&DWHJRULD�

���� $OLHQD]LRQH�GL�EHQL�SDWULPRQLDOL�

�����7UDVIHULPHQWL�GL�FDSLWDOH�GDOOR�6WDWR�

�����7UDVIHULPHQWL�GL�FDSLWDOH�GDOOD�5HJLRQH�

��� �� 7UDVIHULPHQWL� GL� FDSLWDOH� GD� &RPXQL� H� GD� DOWUL� HQWL� GHO� VHWWRUH

SXEEOLFR�

�����7UDVIHULPHQWL�GL�FDSLWDOH�GD�DOWUL�VRJJHWWL�

�����5LVFRVVLRQH�GL�FUHGLWL�

$OOD�&DWHJRULD����VRQR�DWWULEXLWL�L�VHJXHQWL�FRGLFL�HFRQRPLFL�

���²�GD�SURYLQFH�H�FLWWj�PHWURSROLWDQH�

���²�GD�FRPXQL�H�GD�XQLRQL�GL�FRPXQL�

���²�GD�FRPXQLWj�PRQWDQH�

���²�GD�D]LHQGH�VDQLWDULH�H�RVSHGDOLHUH�

���²�GD�D]LHQGH�GL�SXEEOLFL�VHUYL]L�

���²�GD�DOWUL�HQWL�GHO�VHWWRUH�SXEEOLFR�

$OOD�&DWHJRULD����VRQR�DWWULEXLWL�L�VHJXHQWL�FRGLFL�HFRQRPLFL�

���²�GD�LPSUHVH�

���²�GD�DOWUL�VRJJHWWL�

$OOD�&DWHJRULD����VRQR�DWWULEXLWL�L�VHJXHQWL�FRGLFL�HFRQRPLFL�

���²�GD�SURYLQFH�H�FLWWj�PHWURSROLWDQH�

���²�GD�FRPXQL�H�GD�XQLRQL�GL�FRPXQL�

���²�GD�FRPXQLWj�PRQWDQH�

���²�GD�D]LHQGH�VDQLWDULH�H�RVSHGDOLHUH�

���²�GD�D]LHQGH�GL�SXEEOLFL�VHUYL]L�

���²�GD�DOWUL�HQWL�GHO�VHWWRUH�SXEEOLFR�

���²�GD�LPSUHVH�

���²�GD�DOWUL�VRJJHWWL�

7,72/2�,9

(175$7(�'(5,9$17,�'$�$&&(16,21,�',�35(67,7,



13

Categoria:
�����$QWLFLSD]LRQL�GL�FDVVD�

�����)LQDQ]LDPHQWL�D�EUHYH�WHUPLQH�

�����$VVXQ]LRQH�GL�PXWXL�H�SUHVWLWL�

�����(PLVVLRQH�GL�SUHVWLWL�REEOLJD]LRQDUL�

$OOD�&DWHJRULD����VRQR�DWWULEXLWL�L�VHJXHQWL�FRGLFL�HFRQRPLFL�

���²�GD�FDVVD�GHSRVLWL�H�SUHVWLWL�

���²�GD�DOWUL�HQWL�GHO�VHWWRUH�SXEEOLFR�

���²�GD�DOWUL�VRJJHWWL�
TITOLO V

(175$7(�'$�6(59,=,�3(5�&2172�',�7(5=,

&DSLWROR�

&RGLFH�HFRQRPLFR

�����5LWHQXWH�SUHYLGHQ]LDOL�H�DVVLVWHQ]LDOL�DO�SHUVRQDOH� ��

�����5LWHQXWH�HUDULDOL� ��

�����$OWUH�ULWHQXWH�DO�SHUVRQDOH�SHU�FRQWR�GL�WHU]L� ��

�����'HSRVLWL�FDX]LRQDOL� ��

�����5LPERUVR�VSHVH�SHU�VHUYL]L�SHU�FRQWR�GL�WHU]L� ��

�����5LPERUVR�GL�DQWLFLSD]LRQH�GL�IRQGL�SHU�LO�VHUYL]LR�HFRQRPDWR� ��

�����'HSRVLWL�SHU�VSHVH�FRQWUDWWXDOL� ��

7,72/2�,

63(6(�&255(17,

,QWHUYHQWL�

�����SHUVRQDOH�

���²�DFTXLVWR�EHQL�GL�FRQVXPR�H�SUHVWD]LRQL�GL�VHUYL]L�

�����WUDVIHULPHQWL�FRUUHQWL�

�����LQWHUHVVL�SDVVLYL�H�RQHUL�ILQDQ]LDUL�GLYHUVL�

�����DOWUH�VSHVH�FRUUHQWL�

�����IRQGR�GL�ULVHUYD�

$OO·LQWHUYHQWR����VRQR�DWWULEXLWL�L�VHJXHQWL�FRGLFL�HFRQRPLFL�

���²�UHWULEX]LRQL

���²�FRQWULEXWL�SUHYLGHQ]LDOL�H�DVVLVWHQ]LDOL�D�FDULFR�GHOO·HQWH�

���²�LQWHUYHQWL�DVVLVWHQ]LDOL�

���²�RQHUL�SHU�LO�SHUVRQDOH�LQ�TXLHVFHQ]D�

$OO·LQWHUYHQWR����VRQR�DWWULEXLWL�L�VHJXHQWL�FRGLFL�HFRQRPLFL�

���²�D�UHJLRQH�



14

���²�D�SURYLQFH�H�FLWWj�PHWURSROLWDQH�

���²�D�FRPXQL�HG�XQLRQL�GL�FRPXQL�

���²�D�FRPXQLWj�PRQWDQH�

���²�DG�D]LHQGH�VDQLWDULH�H�RVSHGDOLHUH

���²�DG�D]LHQGH�GL�SXEEOLFL�VHUYL]L�

���²�DG�DOWUL�HQWL�GHO�VHWWRUH�SXEEOLFR�

���²�D�LPSUHVH�

���²�DG�DOWUL�VRJJHWWL�

$OO·LQWHUYHQWR����VRQR�DWWULEXLWL�L�VHJXHQWL�FRGLFL�HFRQRPLFL�

���²�D�FDVVD�GHSRVLWL�H�SUHVWLWL�

���²�DG�DOWUL�HQWL�GHO�VHWWRUH�SXEEOLFR�

���²�DG�DOWUL�VRJJHWWL�

7,72/2�,,

63(6(�,1�&2172�&$3,7$/(

,QWHUYHQWL�

�����FRVWLWX]LRQH�GL�FDSLWDOL�ILVVL�

�����WUDVIHULPHQWL�LQ�FRQWR�FDSLWDOH�

�����SDUWHFLSD]LRQL�H�FRQIHULPHQWL�

�����FRQFHVVLRQH�GL�FUHGLWL�H�DQWLFLSD]LRQL�

$OO·LQWHUYHQWR����VRQR�DWWULEXLWL�L�VHJXHQWL�FRGLFL�HFRQRPLFL�

���²�D�UHJLRQH�

���²�D�SURYLQFH�H�FLWWj�PHWURSROLWDQH�

���²�D�FRPXQL�HG�XQLRQL�GL�FRPXQL�

���²�D�FRPXQLWj�PRQWDQH�

���²�DG�D]LHQGH�VDQLWDULH�H�RVSHGDOLHUH�

���²�DG�D]LHQGH�GL�SXEEOLFL�VHUYL]L�

���²�DG�DOWUL�HQWL�GHO�VHWWRUH�SXEEOLFR�

���²�D�LPSUHVH�

���²�DG�DOWUL�VRJJHWWL�

$OO·LQWHUYHQWR����VRQR�DWWULEXLWL�L�VHJXHQWL�FRGLFL�HFRQRPLFL�

���²�LQ�DG�D]LHQGH�GL�SXEEOLFL�VHUYL]L�

���²�LQ�DG�DOWUL�VRJJHWWL�

$OO·LQWHUYHQWR����VRQR�DWWULEXLWL�L�VHJXHQWL�FRGLFL�HFRQRPLFL�

���²�D�SURYLQFH�H�FLWWj�PHWURSROLWDQH�

���²�D�FRPXQL�HG�XQLRQL�GL�FRPXQL�

���²�D�FRPXQLWj�PRQWDQH�



15

���²�DG�D]LHQGH�VDQLWDULH�H�RVSHGDOLHUH�

���²�DG�D]LHQGH�GL�SXEEOLFL�VHUYL]L�

���²�DG�DOWUL�HQWL�GHO�VHWWRUH�SXEEOLFR�

���²�D�LPSUHVH�

���²�DG�DOWUL�VRJJHWWL�

7,72/2�,,,

63(6(�3(5�5,0%2562�',�35(67,7,

,QWHUYHQWL�

�����ULPERUVR�SHU�DQWLFLSD]LRQL�GL�FDVVD�

�����ULPERUVR�GL�ILQDQ]LDPHQWL�D�EUHYH�WHUPLQH�

�����ULPERUVR�GL�TXRWD�FDSLWDOH�GL�PXWXL�H�SUHVWLWL�

�����ULPERUVR�GL�SUHVWLWL�REEOLJD]LRQDUL�

���²�ULPERUVR�GL�TXRWD�GL�FDSLWDOH�GL�EHQL�SOXULHQQDOL

$OO·LQWHUYHQWR����VRQR�DWWULEXLWL�L�VHJXHQWL�FRGLFL�HFRQRPLFL�

���²�D�FDVVD�GHSRVLWL�H�SUHVWLWL�

���²�DG�DOWUL�HQWL�GHO�VHWWRUH�SXEEOLFR�

���²�DG�DOWUL�VRJJHWWL�

7,72/2�,9

63(6(�3(5�6(59,=,�3(5�&2172�',�7(5=,

&DSLWROL� &RGLFH

HFRQRPLFR

�����5LWHQXWH�SUHYLGHQ]LDOL�H�DVVLVWHQ]LDOL�DO�SHUVRQDOH� ��

�����5LWHQXWH�HUDULDOL� ��

�����$OWUH�ULWHQXWH�DO�SHUVRQDOH�SHU�FRQWR�GL�WHU]L� ��

�����5HVWLWX]LRQH�GL�GHSRVLWL�FDX]LRQDOL� ��

�����6SHVH�SHU�VHUYL]L�SHU�FRQWR�GL�WHU]L� ��

�����$QWLFLSD]LRQH�GL�IRQGL�SHU�LO�VHUYL]LR�HFRQRPDWR� ��

�����5HVWLWX]LRQH�GL�GHSRVLWL�SHU�VSHVH�FRQWUDWWXDOL� ��

/H� ULVRUVH� H� L� FHQWUL� GL� UHVSRQVDELOLWj�� O·HYHQWXDOH� GLYHUVD� ULSDUWL]LRQH� GHL

WLWROL�� KDQQR� XQD� GHQRPLQD]LRQH� HG� XQD� QXPHUD]LRQH� SURSULD� DWWULEXLWD

GDOO·HQWH��/D�QXPHUD]LRQH�SXz�HVVHUH�GLVFRQWLQXD� LQ�UHOD]LRQH�DG�HVLJHQ]H�GL

FDUDWWHUH�PHFFDQRJUDILFR�



16

$OOHJDWR�´&µ

&2',),&$=,21,�'(*/,�25',1$7,9,�',�,1&$662�(�'(,

0$1'$7,�',�3$*$0(172

�� (175$7$

2JQL� RUGLQDWLYR� GL� LQFDVVR� GRYUj� HVVHUH� FRQWUDVVHJQDWR� FRQ� XQ� QXPHUR� GL

FRGLFH�D���FLIUH�FRVu�FRVWLWXLWR�

♦ �D��FLIUD��WLWROR

♦ �D��H��D��FLIUD��FDWHJRULD�R�FDSLWROR�SHU�L�VHUYL]L�SHU�FRQWR

GL�WHU]L

♦ �D���D���D��H��D��FLIUD��ULVRUVD�R�YDORUH������SHU�L�VHUYL]L

SHU�FRQWR�GL�WHU]L

♦ �D��H��D��FLIUD��YRFH�HFRQRPLFD��TXDQGR�SUHYLVWD�

�� 63(6$

2JQL�PDQGDWR�GL� SDJDPHQWR�GRYUj� HVVHUH� FRQWUDVVHJQDWR� FRQ� XQ� QXPHUR� GL

FRGLFH�D���FLIUH�FRVu�FRVWLWXLWR�

♦ �D��FLIUD��WLWROR�

♦ �D� H� �D� FLIUD�� D� GLVSRVL]LRQH� LQ� UHOD]LRQH� D� TXDQWR

HYHQWXDOPHQWH� VWDELOLWR� QHO� UHJRODPHQWR� GL� FRQWDELOLWj

GHOO·HQWH�R�YDORUH����SHU�L�VHUYL]L�SHU�FRQWR�GL�WHU]L�

♦ �D� H� �D� FLIUD�� FHQWUR� GL� UHVSRQVDELOLWj� �R� GHILQL]LRQH
FRUULVSRQGHQWH��� R� YDORUH� ��� SHU� L� VHUYL]L� SHU� FRQWR� GL

WHU]L�

♦ �D�H��D�FLIUD��LQWHUYHQWR�R�FDSLWROR�SHU�L�VHUYL]L�SHU�FRQWR
GL�WHU]L�

♦ �D�H��D�FLIUD��YRFH�HFRQRPLFD��TXDQGR�SUHYLVWD�



17


